Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 24/09/2025 - Edição Nº 490

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

PORTARIAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 418/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) OCIANO FAUSTINO DE LIMA,
de matrícula funcional nº 2836, ocupante do cargo de PROFESSOR /
NÍVEL SUPERIOR, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência salarial devido não poder exercer
suas atividades laborais, no período de 07 de maio de 2025 a 07 de
maio de 2026, na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei Municipal nº 065,
de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na
Secretaria Municipal de Administração, considerando as informações
contidas no Processo nº 0647/2025, Relatório de Exame Médico Pericial
e Parecer Jurídico nº 1.087/2025 – PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 07 de maio de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 23 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 419/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) MARIZA FERNANDES
CORDEIRO, de matrícula funcional nº 3426/1, ocupante do cargo de
MANIPULADOR DE ALIMENTOS, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido
não poder exercer suas atividades laborais, no período de 08 de maio a
08 de dezembro de 2025, na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei
Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração, considerando as
informações contidas no Processo nº 0669/2025, Relatório de Exame
Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 1.086/2025 – PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 08 de maio de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 23 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 420/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR, o (a) servidor (a) JACINIRA MOREIRA FERREIRA,
de matrícula funcional nº 1912/1, ocupante do cargo de AGENTE DE
SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência salarial devido não poder exercer suas
atividades laborais, no período de 07 de maio a 07 de dezembro de 2025,
na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro
de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na Secretaria
Municipal de Administração, considerando as informações contidas no
Processo nº 0667/2025, Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer
Jurídico nº 1.084/2025 – PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 07 de maio de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 23 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA

PRESENCIAL Nº 22/2025
PROCESSO Nº 5655/2025

A Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde torna
público aos interessados que a administração municipal pretende realizar
a Contratação por dispensa de licitação de CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE OFTALMOLÓGICA, COMPREENDENDO A REALIZAÇÃO DE
CONSULTAS MÉDICAS E EXAMES DE DIAGNÓSTICO, COM O
OBJETIVO DE MAPEAR A DEMANDA REPRIMIDA POR CIRURGIAS
DE CATARATA E PTERÍGIO NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PA, podendo
eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 3
(três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a
administração escolherá a mais vantajosa.
Período para Apresentação da Proposta de Preços: De 25 a 29 de setem-
bro de 2025, até 12h00min.
A proposta de Preços poderá ser entregue na sala da Comissão
Permanente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cametá, sito a Av.
Gentil Bittencourt, Nº 01, Centro, Cametá-PA – CEP – 68.400-000, no
horário de 08:00 às 12:00, em dias úteis ou pelo E-mail:
dispensacameta@gmail.com até a data limite.
O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Portal do
Município https://prefeituradecameta.pa.gov.br/;
www.portaldecompraspublicas.com.br; Portal Nacionalde Contratações
Públicas–
PNCP:https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pa

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

https://prefeituradecameta.pa.gov.br/;%20www.portaldecompraspublicas.com.br
https://prefeituradecameta.pa.gov.br/;%20www.portaldecompraspublicas.com.br

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Quarta-feira, 24/09/2025 - Edição Nº 490

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

gina=1.
Outras informações poderão ser obtidas na Sala da sala da Comissão
Permanente de Contratação, sito a Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, Centro,
CEP – 68.400-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta-
feira.

Cametá, 23 de setembro de 2025.
João Batista Monteiro Neto

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

CREDENCIAMENTO Nº 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 233/2025

A Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Cultura Tu-
rismo e Desporto tornam público a LISTA DE ORGANIZAÇÕES cadas-
tradas até a data de 23 de setembro de 2025 do CREDENCIAMENTO Nº
003/2025 que tem como objeto Credenciamento de Pessoa Jurídica
e/ou Pessoa Física de organizações culturais, religiosas e outras en-
tidades sem fins lucrativos, para execução de projetos ou prestação
de serviços de interesse público:

ORGANIZAÇÃO

6º LOUVA APEPU - IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA
DE DEUS “VALE DA VITÓRIA (CELINO BENASSULI AL-
VES)

O resultado está disponível no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Cametá.

Cametá, 23 de setembro de 2025.
EVANDRO ROGERIO HAMMES SAMRSLA
Secretário de Cultura, Turismo e Desporto.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025 – PMC/SMS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
29/2025 – PMC/SMS que tem por objeto AQUISIÇÃO DE 1 (UM)
TOMÓGRAFO COMPUTADORIZADO HELICOIDAL PARA O CENTRO
DE DIAGNÓSTICO, INCLUINDO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, e com base
no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da
Controladoria Geral do Município de Cametá do município ADJUDICO seu
objeto a F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, Valor
Total R$ 1.390.000,00. Data da Homologação: 19/09/2025.
Ordenador: VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito Municipal de Ca-
metá.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025 – PMC/SMS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UM) TOMÓGRAFO COMPUTADORIZADO
HELICOIDAL PARA O CENTRO DE DIAGNÓSTICO, INCLUINDO
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAMETÁ.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
14.133/2021.

CONTRATO Nº 01.PE.29/2025-PMC/SMS. Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.311.333/0001-58. Contratado: F
CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, Valor Total
R$ 1.390.000,00. Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua
assinatura, 22/09/2025. Ordenador: João Batista Monteiro Neto, SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025 – PMC/SMS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº

38/2025 – PMC/SMS que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECU-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS
E ACESSÓRIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS PARA AS AMBULANCHAS
E LANCHAS PERTENCENTES À FROTA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE CAMETÁ, e com base no relatório da Comissão Permanente
de Licitação e Parecer da Controladoria Geral do Município de Cametá do
município ADJUDICO seu objeto a ILOHAE SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 38.457.203/0001-84, Valor Total R$
544.525,50. Data da Homologação: 12/09/2025. Ordenador: VICTOR
CORREA CASSIANO, Prefeito Municipal de Cametá.

EXTRATO DE ATA SRP
Ata de Registro de Preços - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 38/2025 –
PMC/SMS. Reconheço a Ata de Registro de Preços - PREGÃO
ELETRÔNICO SRP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM MÃO DE
OBRA ESPECIALIZADA E PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓ-
RIOS GENUÍNOS E ORIGINAIS PARA AS AMBULANCHAS E LANCHAS
PERTENCENTES À FROTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMETÁ. Vencedor: ARP Nº 01.38/2025-PMC/SMS - ILOHAE
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 38.457.203/0001-84,
Valor Total R$ 544.525,50. Vigência: 15/09/2025 a 15/09/2026.
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2025 – PMC/SMS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM MÃO DE OBRA ES-
PECIALIZADA E PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENU-
ÍNOS E ORIGINAIS PARA AS AMBULANCHAS E LANCHAS
PERTENCENTES À FROTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAMETÁ.  FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

CONTRATO Nº 1.PE.38/2025-PMC/SMS. Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 11.311.333/0001-58. Contratado:
ILOHAE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº
38.457.203/0001-84, Valor Total R$ 544.525,50. Vigência: 12 (doze)
meses, a partir da data de sua assinatura, 18/09/2025. Ordenador: João
Batista Monteiro Neto, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com